1,13,9.

Contempti (N et DV). *Contenti* AF ; l'archétype avait probablement *contempti*.

1,13,13.

Haec ego (om. NF) non rumore malo, non augere (-ure Ncorr) doctus.

DV (xv^e s.) et les modernes rajeunissent : *augure*. Mais *augere*, qui ne figure pas dans l'apparat de Butler, est la vraie forme. Priscien 1,36 : « antiqui *auger* et *augeratus* pro *augur* et *auguratus* » (cf. l'abrégé de Festus, qui tire *augur* de *aiium gestus* ou de *aiium garritus*). Il faut, je pense, se représenter une flexion *augur augeris*, avec une variation vocalique qui a échappé à Priscien. La racine est celle de *gustus* et de γεύω ; *gu* en syllabe intérieure fait *ge* comme *ku* en syllabe intérieure fait *ce* (*socerus* = ἐκυρός = sanskrit *çvaçuras*). Faut-il comparer le traitement de *ku* initial dans *canis* = κυός ? *socerus*, *augeris* viendraient de formes contenant un intermédiaire *a* et non *o*.

Les mss. d'Horace ont *auguris* c. 3,16,11 ; il est curieux que 3,10,10 le second *u* soit sur grattage dans δ. Les mss. de Virgile donnent *augurat* A. 7,273 ; *augurium* 1,392 ; 3,89 ; 5,7 ; 7,260 ; 10,255 ; 12,257 ; 12,394 ; *augurio* 5,523 ; 9,328 ; *auguriis* 3,5 ; mais 2,703 il y a *augirium*, qui peut venir d'un AVGERIVM, et 2,691 *augurium*, connu de Probus, est remplacé dans les mss. de Virgile par *auxilium*. Plaute a *augura* Cist. 694, *augurio* As. 263, *augurium* Stich. 463, où l'on possède le palimpseste. Ces exemples suffisent à montrer pourquoi Priscien croyait l'*e* propre à de vagues *antiqui* ; les copistes avaient dû procéder à un rajeunissement systématique dès les temps du haut empire.

1,13,13-15

13. Haec ego (om. NF) non rumore malo, non augere doctus ;

Vidi ego ; me quaeso teste negare potes ?

Vidi ego te toto uinctum languescere collo

Et flere inlectis (lire avec DV iniectis), Galle, diu manibus.

Properece.

L'omission de *ego* dans N et F montre que ce mot manquait dans l'archétype, au moins de première main. Cette omission s'explique d'ailleurs aisément ; les vers 13-14 ou les vers 13-15 auront, à cause du retour de *ego*, été fondus en un (*Haec ego me quaeso... potes*, ou bien *Haec ego te toto... collo*), et, dans la restitution, un des *ego* aura été omis. Je n'éprouve donc aucun embarras à accepter la correction de A et de DV, *Haec*<*ego*> ; qu'elle vienne de conjecture ou qu'elle ait été indiquée dans l'archétype par une surcharge marginale, elle n'a rien que de séduisant.

Mais regardons à la fois les commencements des trois vers. C'est beaucoup d'avoir trois fois *ego* en seconde place, c'est beaucoup d'avoir deux *Vidi ego*. Et, des deux *Vidi ego*, le premier semble impropre. Comme l'a établi M. Marouzeau, *ego* placé après le verbe confirme l'idée verbale sans appuyer sur l'idée de la personne ; si au vers 14 Properce voulait dire *c'est moi qui l'ai vu*, ou *je l'ai vu moi-même*, il devrait dire *ego uidi* et non *uidi ego*. L'ordre suspect donné par les mss. équivaldrait à *oui, je l'ai vu* et non à *je l'ai vu tout court*. Ou, si l'on veut, il équivaldrait en anglais à *I did see it* et non à *I saw it*.